prudens

seuerit prudentiam iudiciumque desidero,  
et leprosum nihil vestris sit iocis insultus,  
in communitate alienus, faciunt enim pro medi-  
nibus una dolorem, ac vulnus, concionem-  
tonachis que deprauant, quæ si ridicula abfuis-  
dotum sent, valde fortasse prodebet. Quidā  
r sacra enim ceteroquin boni concionato-  
rum negoti, atque utiles semper hic errant.  
m gen Nemo tam est hebes, quin existimet  
latenti ridiculis iaciendis pulpita violari, quæ  
candum esse debent sacrosancta, gestiunt audi-  
graues tores alacritate futili, quos angui, mœ-  
quibus nos esse, lacrymare conflictarique  
a conto potebat: ridet vulgus ignobile, ve-  
te cum strij similes vestra delectant: qui va-  
a pauli dent ingenio, qui animum ad veritatē  
am feliciterunt, & Euangelij authoritatem a-  
res nam ex animo, dolent, ingemiscunt,  
nro vel inepias vestras execrantur, episcopi-  
rio namque succensent, per quos vobis conci-  
enia quoniam, vel nugari potius licet: neque  
conducit enim tam querendum esse videtur, vt  
tis ex vos effutire nugas pseueretis, qui istius  
ersis remuneris estimatores nunquam fuistis,  
usa quo quam conniuere pontifices, quorū est  
cernūt dauerne sit insanis inter sapientes lo-  
prudens

Y s cus

Cumq; es-  
 set iam me-  
 ridies, illu-  
 debat illis  
 Elias dicens  
 clamare  
 Voce maio-  
 re, Deus  
 enim est,  
 Et forsitan  
 loquuntur,  
 aut in' di-  
 uersorio  
 est, aut in  
 itinere, aut  
 certe dor-  
 mit, & ex-  
 citetur.  
 Reg. 4.  
 cap. 18.

locus, concionatorum habere de flores  
 etum, deq; suggesti dignitate labore  
 Hæc tuo more Ioannes, paulo pre-  
 à me dicta seuerius, sed quām q; no ex  
 rundam concionatorum levitas est sed  
 sceret, longè mansuetius, sed est iūnū  
 dus in rebus, nam lepiditatum tem  
 stiua raritas, vrbanitasq; peropporū  
 na permittitur. Quædam enim neque  
 ris, & salis genera accusabilia omniū  
 non sunt, cùm videlicet ridendi  
 tiis virtus ipsa fit grandior, & di-  
 quam abiecto hoste triumphat milio-  
 tor: arridentque leniter, non cati-  
 nantur auditores'. Exultat populus  
 quasi adepta victoria, gaudetq; animus, ip-  
 magis, quām corpore, neque tam  
 ueritas dissoluitur, quām mentes  
 larantur. Caveat tamen prudens  
 tor, ne paulatim eò res deueniat,  
 histrio fiat, & mimus, falsaque  
 tionis, tanquam procellæ impetu  
 piatur, & seueritatis clauum an-  
 tat, quæ quām sit veritatis gen-  
 na, vox ipsa demonstrat. Hoc  
 tem illis euenire solet, qui nimis

bere deiores sunt, & minutissima conse-  
at laborantur.. Nam vitæ quotidianæ ex-  
paulo pressio, & morum alienorum imita-  
quām quo ex comœdia, quæ eius naturalis  
leuitas sed fides, in concionem veluti in ho-  
sed est sponsum, domumq; alienam temerè  
um tenaciter sonda non est, quædam enim  
eropposicis modis sunt, vt sineris neque dici  
enim neque reprehendi possint, eaque se-  
dia omnes, & prudens concionator, vt  
idendi quodam religiosæ orationis, atque  
or, & concionis scopulos declinabit. Vale  
in phat milo annes, beneque spera, nam quia  
on ead. Sapientis verissima illa vox est, anima,  
at pop. bene dicit, impinguabitur, & quæ ine-  
tq; am. ipsa quoque inebriabitur, cum Da-  
que tam uide tibi canere licebit, non abscondi psal. 39.  
mentis misericordiam tuam & veritatem tuam à  
udense auxilio multo, tu ergo Domine, ne longè fa-  
uenias miserationes tuas à me.

*Prouer. 15.*

---

ANTONIO PROSPERO.

*De actionis dignitate.*

**D**RÖVNTIATIONEM tanti *Cucero lib.*  
Demosthenes faciebat, vt pri- *3. de orat.*  
mas, secundas, & tertias illi  
tribue-

*Etin Brus.  
to.  
Quintil.  
lib.11.c.3.  
Val.Max.  
lib.8.c.10.*

tribueret, & ex quinque illis parti*bus* di*D* quibus Rhetorica ars cōstat, actiones omnium maximē miraretur. Neque f*u* quæ oratori desunt, partim tegit, parum tim hæc vna compensat. Cn. oratori est Lentulum multò maiorem op*er*am s*ed* nem dicendi actione fecisse, quæ imbecill quanta in eo oratoria facultas est. *U*is author est Tullius in Bruto. Quid i*n*cum nec peracutus, nec verbis adsum i*n*dans esset, tamen decorum gestus quam venustum, suauissimamq*ue*; vocem quam orationi accommodabat, ut quæ vocabulari*um* (deearant aut non pauca) minus, minus desiderarentur. Nam exclamatio tantat*um* quæ mirum quantum valent, adiutorius, huius rationes, interualla, risus, dolor, genitale sit, l*æ*tum, triste, miserabile, pronuntiationis & actionis est totum. Quid quam n*on* poris motus possit plenus artis & vehementis, quæ homines vocis & animo uitias, & magnitudo teneat, declarare actionis profecto conciones tuæ, que tamquam flectis saluti fuerunt: tibi enim ab immo

lis partib; D E O tributum est , vt & velles , &  
ut, actiones seruare quamplurimos : cuius  
tur. Neficij memoria nec te illi D E O  
n tegit, cum omnium laudandarum largi-  
Cn. etoni esse sinit ingratum , nec in mor-  
tem opinosa senectute , tamque infirmo ac-  
sse, quib; corpore viuere patitur o-  
ultas et dolorum. Et quidem gestus, vt ad id,  
o. Quod instituimus, reuertamur, ad re-  
verbis cum ipsarum sensum atque senten-  
gestus magis erit accommodandus ,  
; vocem quam trahendus ad verba. Qui si non  
vt quae vocabula exprimat, sed cum argu-  
ca) mentis, cum rebus, affectibusq; con-  
amatus ventiat, fuerit sanè præclarus'. Ma-  
ent, acutus, humeri, latera, corpusque omne  
olor, grande sit, quale res ipsa idoneis verbis'  
rio, grande apicata poscer. Statarios oratores  
m, hilares, et si illos non despexit antiquitas.  
pronuntiatione nostros feruere cupio , sed  
. Quidquam res postulet, moueri, incitariq;  
artis & vehementius, nolo. Nihil enim in-  
vocis & animos tam penetrat, quam commo-  
, declinat actionis vis, nihil ita fingit, format,  
que tam flectit. Et vt illos reprehendimus,  
ab immixtis aut remissi, aut quod est multò de-  
formius,

formius, immobiles sunt, vt olim rum  
tilius, & Scaurus, Galli nostra exinde  
quos in loquendo statuas esse consig-  
itat, sic illos vix esse ferendos expan-  
qui ita sunt celeres, vt saltatores se dic-  
antur... Quædam in uno aliquo dicitur,  
perabilia non sunt, quæ qui imi-  
tur, faceret ille turpissimè. A petu-  
nisenim non vitia, sed virtutes eis, q-  
mere decet. Nam quæ in aliis ob-  
decora, vel non ita sunt turpia, ex lan-  
ad alios translata fœdantur. Ceterum, re-  
rum, volubile, citum, raptum, vita-  
tum, raucum, fleibile, & subr-  
quiddam est, quod deceat, nem-  
quia natuum, propriumque que-  
dam. Erat illi Antonio, summe  
claris ora- tori vox subrauca natura, quod ut  
vitium bene vertebat huic vni-  
agendas capitales causas, in quibus  
necessarius interdum fletus erat.  
iumenti plurimum afferebat. P-  
Franciscus Strada, (ne semper al-  
testemur exempla) concionum  
rum dulcis cantor erat, quidam  
imitatores absurdè cecinerunt.

*Cicero de  
claris ora-  
to.*

vt olim enim, quæ priuilegio potius, quā  
stra delectant, turpis est imitatio. Cru-  
s esse figura, quæ brachiis alarum more  
ndos expandendis à quibusdam inflamma-  
tores dicentibus effici, & conformari  
aliquo solet, sub imitationem minimè ca-  
qui imit. Illis relinquenda est, qui im-  
me. A petu quodam rapiuntur. Illos mo-  
rtutes, qui vel inusitatam speciem sensi-  
in aliis obiiciunt, vel sunt sine summa-  
rpia, ex conditate deformes, concionator fu-  
l. Cagiet, reiicit, ac respuit. Quorundam,  
ptum, vita, sic etiam est actio singularis, a-  
submersionis autem similitudo sine morum  
ut, nec imitatione corporis figura est vacans  
ue quo animo: hanc qui admirantur, tam  
summo dunt deliri, quām qui Heliæ se simil-  
quod tam diceret, quod Heliæ pelles in-  
c vni, diuisset. Huius generis illa sunt, quæ  
in qu plurimi sola, nudaque arripiunt. Vo-  
us erat, saltus, suggesti complexus, quo  
bat. Per stragulo suggesta ornari solent, eius-  
niper al demipius straguli & inutilis, & itera-  
onum s sepe tactio, genu flexio, incepti  
uidam harmonis interruptio, tarditas odio-  
runc, lentitudo frigidior, cantus illepi-  
dus

Regim 4.  
cap. I.

dus, fletus ingratus, latitudo syllabis le-  
rum,oris ad fœditatem contorsio-  
ba inflata, & anhelata grauius, acci-  
tio, adhæsio, argutio digitorum,  
inclusio fugiens aures etiam at-  
gemitus insuaues, infesti clamoribus, e-  
locis v-

*In Orato.* Nam quæ aliter aguntur, atque  
*ad Brutum,* in ea p  
*& lib. 3. de* ro præcipit, vel necessitas ex-  
*Orato.* vel eius fert natura, qui dicit, ve-  
cti Spiritus plenitudo commen-  
Quorum omnium cauta imitat-  
nihil enim proficimus, nisi quo-  
gestus imitamur, eorum etiam procul-  
res & vitam exprimamus, ille, olio. N  
inquam adhibendus est vultus, in vultus,  
qui aspiciat, multo saepius suspirat, nema-  
suspicetur. Nō enim solum oratio, &  
sed etiam oris fucus offendit. Minus e-  
(vt etiam hæc minuta dicamus) doc nu-  
ti otiosè admouenda non est, si ille  
vestes, quas induimus, sine calamitate  
tangendæ. Qui verò omnia sine secessu è  
missione, sine varietate, vi sumptuante  
vocis, & totius corporis, ac laterum milites  
contentione dicunt, præterquam eniat  
quod molesti sunt audientibus, a deo m-

udo syllabis leges & præcepta non feruantur.  
atioris, cum suo queque res vocis sit sono  
iūs, accendenda. Quare qui in narrationi  
orum, vobis colloquutionibus, enumerationi  
am atque omnibus prope  
clamoribus locis vociferantur, & inclamat, atq;  
atque in ea parte turbulenti sunt, vbi eos  
as excedit, maximè oportebat, esse sedatos, rectæ  
icit, vel pronunciationis ne prima quidem e-  
mmenta cognouerunt. Quid? quòd  
imitatio illa quorundam cùm immoderata, tū  
si quod maximè intempestiva contentio non  
etiam procul abesse putanda est à vitæ peri-  
sis, ille, cùlo. Nam ex ea summa corporis gra-  
ltus, in quiete, nimia lassitudo, defatigatio ex-  
suspiratio, nema, morbique insanabiles oriun-  
n oratur, & quod multo funestius est, repé-  
dit. Mortuus existit interitus<sup>2</sup>. Declarauit  
amus, ac nuper concionatoris lamentabi-  
on est, ille obitus, qui se ipse immoderati<sup>9</sup>  
sine calamido disruptit, triduoque pòst ex-  
nia sine cessit è vita. Quem suam artem facti-  
vi sumptuose, ut nautas, ut architectos, ut  
ac latitudines oppressit mors<sup>3</sup>, Hoc ne tibi e-  
raterque niat extimesco, et si tibi nihil esse vi-  
ibus, dico magis optabile. Itaque ille mihi

*Cicero in 3.  
de Orato.  
S. Galdi-  
nus Medio-  
lanensis.*

Z dies

*Episcopus  
finita con-  
cione, qua  
aduersus  
fides hostes  
exarserat,  
extremum  
emisit spi-  
ritum, il-  
laq; tan-  
quam cy-  
grea fuit  
diuini ho-  
minis vox  
Oratio.*

dies ante oculos s̄æpe versatur, in  
vbi te iactaueris ardenter, vt lo  
(quod Lucio Crasso oratori man  
euenisse constat,) cum febri dom  
redeas, quæ te senem, & multam  
palmarum pugilem breui consum  
id est corpus istud extinguat, nam  
mus, vt speramus, in cœlum tang  
in domicilium suum perueniet, )  
que illius, pro cuius gloria tam  
ter, tam constanter, tam s̄æpe po  
gnauisti, sempiterno aspe  
tu perfluetur.

Vale.